
R O M A N I A 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 
INSTITUŢIA PREFECTULUI - JUDEŢUL SUCEAVA 

O R D I N U L nr. din / £ c ? 9 
privind constituirea comisiei pentru implementarea în judeţul Suceava, 

a Programului pentru şcoli al României în perioada 2023 - 2029 

Prefectul judeţului Suceava, 

Având în vedere: 
- referatul nr. 14790/20/9 din 12.09.2023 al Serviciului Dezvoltare Economică, Servicii Publice şi Situaţii de 
Urgenţă din cadrul Instituţiei Prefectului - Judeţul Suceava; 
- Ordonanţa Guvernului nr. 13/2017 privind aprobarea participării României la Programul pentru şcoli al 
Uniunii Europene, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 20 din Hotărârea Guvernului nr. 652/2023 privind aprobarea Programului pentru şcoli al 
României în perioada 2023-2029, precum şi pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul 
şcolar 2023-2024; 
- prevederile art. 253, lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

In baza dispoziţiilor art. 275 alin. (1) şi alin. ( l ' ) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, emite următorul: 

Art.l. Se constituie comisia pentru implementarea în judeţul Suceava, a Programului pentru şcoli al României 
în perioada 2023 - 2029, conform anexei care face parte integrantă din prezentul ordin. 
Art.2. Coordonatorul comisiei constituită la art (1) este Prefectul judeţului Suceava. 
Art.3. Comisia îşi desfăşoară activitatea conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 652/2023 privind 
aprobarea Programului pentru şcoli al României în perioada 2023-2029, precum şi pentru stabilirea bugetului 
pentru implementarea acestuia în anul şcolar 2023-2024. 
Art.4. La data emiterii prezentului act administrativ, se abrogă Ordinului Prefectului judeţului Suceava nr. 459 
din 10.11.2021. 
Art.5. Compartimentul secretariat, informare, relaţii publice al Instituţiei Prefectului - judeţul Suceava va 
comunica celor interesaţi prevederile prezentului ordin, 

O R D I N : 

Contrasemnează, 
Sef Serviciu 



Anexă la Ordinul n r . . M . . d i n 

COMISIA 
pentru implementarea în judeţul Suceava 

a Programului pentru şcoli al României în perioada 2023 - 2029 

INSTJ [TUTU PUBLICE 
Nr. 
crt. Nume şi prenume Funcţia/instituţia publică 

1 Moldovan Gheorghe-Alexandru Prefectul judeţului Suceava 
- coordonatorul comisiei 

2 Flutur Gheorghe Preşedintele Consiliului Judeţean Suceava 
3 Coţovanu Adriana Inspector şcolar -

Inspectoratul Şcolar Judeţean Suceava 
4 Lupeş Cristian 

Mînecan Oana-Iuliana 
doctor - Direcţia Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor Suceava 

5 Sădean Dinu Florin medic şef Departamentul Supraveghere în Sănătate 
Publică - Direcţia de Sănătate Publică Judeţeană 
Suceava 

6 Apetrea Violeta inspector superior - Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice Suceava 

7 Moga Violeta comisar - Protecţia Consumatorului Suceava 
8 Spânu Lenuţa 

Platon Maria 
coordonator - Oficiul Fitosanitar Suceava 
consilier superior - Oficiul Fitosanitar Suceava 

9 Coşuleanu Teodor consilier - Direcţia pentru Agricultură Judeţeană 
Suceava 

PRIMĂRII 
Nr.crt. Nume şi prenume Unitatea administrativ teritorială 

1 Lungu Ion SUCEAVA 
2 Negură Mihăiţă CÂMPULUNG MOLDOVENESC 
3 Coman Gheorghe Cătălin FĂLTICENI 
4 Loghin Bogdan Andrei RĂDĂUŢI 
5 Boncheş Ilie VATRA DORNEI 
6 Hurjui Alexandru BROŞTENI 
7 Tomăscu Gheorghe CAJVANA 
8 Isachi Decebal Dumitru DOLHASCA 
9 Bălan Marinei FRASIN 
10 Ursăciuc Marius Ioan GURA HUMORULUI 
11 Onisii Tomiţă LITENI 
12 Cărare Vasile MILIŞAUŢI 
13 Belţic Pârwuşor Ţicu Eizekel SALCEA 
14 Popoiu Adrian ŞIRET 
15 Ţehaniuic Cornel Trifan SOLCA 
16 11 i li ţ Vasile VICOVU DE SUS 
17 Cucu Viorel ADINCATA 
18 Tiperciuc Vasile Dan ARBORE 
19 Tomescu Maria BAIA 
20 Cojocăriu Constantin Octavian BALACEANA 
21 Soiman Vasile BALCAUŢI 
22 Ţăran Zenovia Violeta BERCHIŞEŞTI 
23 Rusii Zaharie BILCA 
24 Sopon Cristian Florin BOGDANEŞTI 
25 Berariu Vasile BOROAIA 



25 Berariu Vasile B ORO AI A 
26 Miron Neculai BOSANCI 
27 Gheaţă Ioan BOTOSANA 
28 Lesenciuc Gheorghe BREAZA 
29 Uhliuc Vasile BRODINA 
30 Ştefan Ioan BUNEŞTI 
31 Pintiliuc Viorel BURLA 
32 Todosi Petru CACICA 
33 Frâncu Adrian CALAFINDEŞTI 
34 Bîrsan Marcela Elena CAPU CÂMPULUI 
35 Ciocan Radu CIOCĂNEŞTI 
36 Nimiţean Dumitru CIPRIAN PORUMBESCU 
37 Danciu Gabriel Michael CIRLIBABA 
38 Păstrăv Grigoraş COMANEŞTI 
39 Fron Gheorghe CORNU LUNCII 
40 Pardău Gavril COŞNA 
41 Rusu Dorin CRUCEA 
42 Chidoveţ Dan DARMANEŞTI 
43 Bărculescu Cristinel Neculai DOLHEŞTI 
44 Mazăre Andrei Ştefaniţă DORNA ARINI 
45 Candrea Dănut DORNA CANDRENILOR 
46 Luţa Gheorghe DORNEŞTI 
47 Popescu Constantin DRAGOIEŞTI 
48 Cepoi Lică Vasile DRAGUŞENI 
49 Pavăl Ioan DUMBRĂVENI 
50 Mucileniţa Vasile FANTANA MARE 
51 Hîj Vasile FÎNTÎNELE 
52 Avramia Brăduţ FORAŞTI 
53 Olari George FRATAUŢII NOI 
54 Antemie Cristinel Dinu FRÂTĂUŢII VECHI 
55 Buga Constantin FRUMOSU 
56 Zdrob Tudor Ion FUNDU MOLDOVEI 
57 Mironescu Liviu GALANEŞTI 
58 Şuleap Vasile GRAMEŞTI 
59 Nuţu Gheorghe GRANICEŞTI 
60 Olariu Daniel HANŢEŞTI 
61 Hrescanu Vasile Cătălin HARTOP 
62 Andrişan Ionel HORODNIC DE JOS 
63 Luţa Valentin Petrică HORODNIC DE SUS 
64 Florea Neculai HORODNICENI 
65 Maxim Viorel IACOBENI 
66 Cotoară Ion IASLOVAŢ 
67 Dîrţu Gheorghe ILIŞEŞTI 
68 Gulei Dumitru IPOTEŞTI 
69 Mechno Mihail IZVOARELE SUCEVEI 
70 Lazăr Gheorghe MARGINEA 
71 Nistor Petru MĂLINI 
72 Croitoru Viorel MANASTIREA HUMORULUI 
73 Reziuc Radu Constantin MITOCU DRAGOMIRNEI 
74 Dziminschi Ferdinand Eduard MOARA 
75 Jecalo Petru MOLDOVA SULIŢA 
76 Iliesi Traian MOLDOVIŢA 
77 Tudurean Radu Florin MUŞENIŢA 
78 Oros Ioan OSTRA 
79 Cozan Vasile PANACI 
80 Wendling Eduard-Rudolf PALTINOASA 
81 Isepciuc Adrian PÂTRÂUŢI 
82 Strugariu Mircea Andrei PARTEŞTII DE JOS 
83 Mezdrea Viluţ POIANA STAMPEI 
84 Lăzărean Dumitru Ichim POIENI SOLCA 
85 Codreanu Bogdan Ioan POJORITA 



86 Vasiliu Ion PREUTEŞTI 
87 Coroamă Gheorghe PUTNA 
88 Perju Neculai RADAŞENI 
89 Andreica Ionuţ Dragomir RAŞCA 
90 Constantinescu Otcu Mihai SADOVA 
91 Lavric Toader Adrian SATU MARE 
92 Clim Vasile SIMINICEA 
93 Gherman Vasile Vlăduţ SLATINA 
94 Juravle Mihai STRAJA 
95 Senic Mihai STROIEŞTI 
96 Zamcu Vasile STULPICANI 
97 Pînzar Dorin Ioan SUCEVIŢA 
98 Iordache Ioan Cătălin ŞARU DORNEI 
99 Andriciuc Vasile Ş CHEIA 
100 Sănduleac Cătălin ŞERBAUŢI 
101 Bocancea Mugurel TODIREŞTI 
102 Ostrovan Cristea UDEŞTI 
103 Marocico Petru ULMA 
104 Amariei Iulian Bogdan VADU MOLDOVEI 
105 Floriştean Niculai Romică VALEA MOLDOVEI 
106 Baltag Nicolai VAMA 
107 Saghin Virgil VATRA MOLDOVIŢEI 
108 Gavriliuc Dănuţ VEREŞTI 
109 Ţugui Vasile VICOVU DE JOS 
110 Pleşca Maria VOITINEL 
111 Vicol Ioan VOLOVAŢ 
112 Salamaha Cornel VULTUREŞTI 
113 Haliuc Vasile ZAMOSTEA 
114 Barariu Constantin ZVORIŞTEA 


